令和５年５月２４日

北海道行政書士会 御中

北海道財務局 理財部 理財課

経済安全保障セミナー in Sapporo の開催について

平素より財務・金融行政にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当局及び北海道経済産業局は、国際情勢が一段と複雑化する中で重要性を増す経済

安全保障について、下記のとおりセミナーを開催いたします。

安全保障と経済を横断する領域で様々な課題が顕在化する中、政府全体として、経済安全

保障の取組を強化していくことが必要となっており、令和４年５月には経済安全保障推進法

が成立し、今後、段階的に施行されることとなっております。

本セミナーでは、内閣官房 国家安全保障局、警察庁 警備局、公安調査庁 北海道公安調査

局等を講師として、経済安全保障の全体像や経済安全保障推進法の概要、技術情報等の流出

防止の取組み及び具体的事例、外為法の対内直接投資審査制度について、幅広くご理解いた

だけるようご説明いたします。

経済安全保障についてご関心をお持ちの方は、奮ってご参加下さい。

記

１．演題及び講師

 (1) 経済安全保障について

内閣官房 国家安全保障局

 (2) 対内直接投資審査制度について

財務省 国際局 調査課投資企画審査室

(3) 外国投資家から投資を受ける上での留意点について

経済産業省 北海道経済産業局 総務企画部 国際課

(4) 経済安全保障の確保に向けて

～技術・データの流出防止～           公安調査庁 北海道公安調査局

(5) 外国への技術流出のリスク

警察庁 警備局 外事情報部 外事課

２．開催日時等

日時：令和５年６月１５日（木） １４:００ ～ １６：１５

場所：札幌第１合同庁舎１１階 北海道財務局 大会議室

      オンライン（Ｗｅｂｅｘ）同時配信

３．対象者

金融機関、企業、商工団体、士業団体等

  対面参加の方は、講師へ質問していただくことができます。

４．申込方法

以下の Web ページから、または申込用メールアドレス宛にメールをお送りください。

（申込期限：６月５日（月））

【申込用 Web ページ（北海道財務局）】

https://lfb.mof.go.jp/hokkaido/kigyouzaimu/pagehk_cnt_20230502001.html

  【申込用メールアドレス】fefta-info@hk.lfb-mof.go.jp

  【記載事項】件名：【企業・団体名】経済安全保障セミナー申込

①企業・団体名、②役職、③氏名及び参加方法（対面 orWeb）、④電話番号、

⑤参加人数、⑥２名以上参加の場合の役職、氏名(対面 orWeb）、⑦メールアドレス

※⑦で登録したメールアドレス宛に、セミナー参加に関する追加のご連絡を送信します。

（メール送信元表示名：対内直接投資情報提供窓口（北海財））

５．その他

本セミナーは、北海道財務局及び北海道経済産業局の共催です。

〔お問い合わせ〕

北海道財務局 理財部 理財課（田中）

電 話：011-709-2311 (内線 4347)

e-mail：fefta-info@hk.lfb-mof.go.jp